

ERGO Insurance SE

Условия страхования от несчастного случая ERGO



Уважаемый клиент!

В следующих далее Условиях страхования от несчастного случая ERGO мы объясняем принципы, которыми мы руководствуемся при предоставлении вам этой услуги. Настоящие условия действуют в отношении договоров страхования, которыми застрахованы жизнь и здоровье человека при возникновении несчастного случая.

Помимо настоящих условий, в отношении между нами и вами действуют общие условия страховых услуг ERGO. Если между настоящими условиями и общими условиями возникнут противоречия, то мы будем придерживаться настоящих условий. Все условия страхования всегда можно найти на нашей веб-странице: www.ergo.ee.

То, какие условия страхования действуют в отношении конкретной услуги и договора страхования, указывается в страховом полисе.

Просим вас уделить время, чтобы сосредоточиться и прочитать условия страхования. При возникновении вопросов свяжитесь с нами (контакт: info@ergo.ee).

Мы будем рады вам помочь.

Содержание

1. Кого мы страхуем	3
2. Что покрывает страхование	3
3. Где и когда действует страхование	7
4. Какова страховая сумма	8
5. Каковы принципы компенсации	8
Приложение № 1 ТАБЛИЦА ДЕНЕЖНЫХ КОМПЕНСАЦИЙ И ВОЗМЕЩЕНИЙ ПО СТОЙКОЙ ИНВАЛИДНОСТИ ПРИ СТРАХОВАНИИ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ	10

1. Кого мы страхуем

- 1.1 Застрахованным является указанный в полисе человек (далее - «вы» или «застрахованный»). Мы страхуем людей в возрасте от одного до 70 лет.
- 1.2 Мы не страхуем людей с физической или психической инвалидностью, или людей, которым в связи с такой инвалидностью требуется уход или надзор. Договор, заключенный в интересах такого человека, является изначально ничтожным.

2. Что покрывает страхование

- 2.1 Страховой случай – это произошедшее против свободной воли застрахованного лица (в течение действия договора страхования и на условиях, оговоренных в договоре страхования) неожиданное и непредвиденное происшествие, в результате которого внешняя сила причиняет застрахованному лицу телесное повреждение или обуславливает его смерть.

Пример. Спускаясь по лестнице, вы спотыкаетесь, теряете равновесие и при падении ломаете руку.

Пример. Вы поскользываетесь на мокром полу в ванной и при падении ударяетесь головой.

Пример. Вы случайно наступаете на кусок стекла и повреждаете ступню.

Пример. Во время рубки деревьев топор выскользывает из рук и падает на ногу, нанося глубокую резаную рану.

- 2.2 Видами возмещения по страхованию от несчастного случая являются расходы на лечение, расходы на лечение+, суточные, денежная компенсация за повреждение здоровья, возмещение по стойкой инвалидности и возмещение по случаю смерти. Более точный список типов возмещения и пределы возмещения приведены в полисе. Ознакомьтесь с исключениями, ущерб по которым не компенсируется.

2.3 Расходы на лечение

- 2.3.1 Мы возмещаем обусловленные страховым случаем разумные и обоснованные расходы на лечение, которые не включены в перечень услуг Кассы здоровья и, следовательно, не возмещаются Кассой здоровья. Такие расходы перечислены в пункте 2.3.2. Если у вас отсутствует действующее медицинское страхование Кассы здоровья, возмещение для вас будет рассчитываться так же, как и для лица, имеющего медицинское страхование Кассы здоровья. Мы возмещаем расходы на лечение, которые возникли у вас в течение срока до одного года с момента наступления страхового случая. Мы возмещаем расходы на лечение на основании счетов, выставленных зарегистрированными в Эстонии государственными или муниципальными лечебными учреждениями, частными лечебными учреждениями, реабилитационными центрами или лицами, оказывающими массажные услуги и имеющими удостоверение о квалификации.

Пример.

После наступления страхового случая вы пошли на платный прием к ортопеду, уплатив плату собственного участия при визите в размере 50 евро. В то же время, размер платы собственного участия при визите, которая возмещается Кассой здоровья, составляет 20 евро, и поэтому в качестве возмещения обоснованных расходов на лечение мы возместим вам 20 евро. Если вы хотите получить компенсацию расходов в полном объеме (50 евро), то в вашем договоре должен быть выбран вариант «Расходы на лечение+».

2.3.2 Мы возмещаем:

- расходы на оказываемые и/или назначаемые врачом необходимые исследования и лечение (в т.ч. необходимые и разумные расходы на лекарства);
- необходимые с точки зрения лечения разумные расходы на назначенную врачом физиатрию и лечебную физкультуру. Расходы на массаж возмещаются максимально за 10 раз на один случай, расходы на лечебную физкультуру возмещаются в полном объеме;
- разумные расходы на приобретение или аренду необходимого с точки зрения лечения медицинского вспомогательного средства (например, инвалидная коляска, костыли и т.д.);
- расходы на ремонт или повторное приобретение очков, слухового аппарата, протеза/протезов, используемых застрахованным лицом и поврежденных или утерянных в результате страхового случая;
- разумные расходы на лечение повреждений зубов, возникших в результате несчастного случая (в т.ч. расходы на замену зубов);
- разумные и необходимые расходы на пластическую хирургию.

2.3.3 Мы не возмещаем:

- расходы на альтернативную медицину;
- расходы на психотерапию;
- расходы на транспорт в медицинское учреждение и обратно домой;
- повреждения зубов, возникшие в ходе приема пищи, жевания или кусания. Кроме того, мы не возмещаем расходы на лечение кариеса зубов и других стоматологических заболеваний;
- расходы на лечение, которые должны быть возмещены на основании закона или обязательного страхования.

2.4 Расходы на лечение+

2.4.1 Вы можете выбрать тип возмещения «расходы на лечение+» только вместе с типом возмещения «расходы на лечение». Мы возмещаем обусловленные страховым случаем разумные и обоснованные расходы на платные медицинские услуги. Мы возмещаем расходы на лечение, которые возникли у вас в течение срока до одного года с момента наступления страхового случая. Мы возмещаем расходы на лечение на основании счетов, выставленных зарегистрированными в Эстонии государственными или муниципальными лечебными учреждениями, частными лечебными учреждениями или реабилитационными центрами.

Пример.

После наступления страхового случая вы пошли на платный прием к ортопеду, уплатив плату собственного участия при визите в размере 50 евро. В качестве возмещения «расходы на лечение+» мы выплачиваем 50 евро.

2.4.2 Мы возмещаем:

- расходы на платную медицинскую услугу, которая является необходимой с позиции лечения и которая была назначена врачом;
- крайне необходимые расходы на транспорт в медицинское учреждение и обратно домой в пределах Эстонии;
- разумные и обоснованные расходы на наем попечителя на основании предписания врача, например, на сестринский уход на дому. Мы возмещаем расходы, понесенные в течение срока до 3 месяцев со дня начала лечения.

2.4.3 Мы не возмещаем:

- расходы на альтернативную медицину;
- расходы на психотерапию;
- повреждения зубов, возникшие в ходе приема пищи, жевания или кусания. Кроме того, мы не возмещаем расходы на лечение кариеса зубов и других стоматологических заболеваний;
- расходы на лечение, которые должны быть возмещены на основании закона или другого обязательного страхования.

2.5 Суточные

2.5.1 Мы выплачиваем суточные, если в результате страхового случая у застрахованного лица возникла временная нетрудоспособность, продолжающаяся по меньшей мере семь дней. Суточные выплачиваются в течение срока до одного года со дня возникновения страхового случая.

Пример.

В результате несчастного случая был выдан лист нетрудоспособности сроком до 6 дней. В таком случае мы не выплачиваем возмещение.

Пример.

В результате страхового случая был выдан лист нетрудоспособности сроком на 10 дней, и в таком случае мы выплатим суточные начиная с первого дня нетрудоспособности, т.е. за 10 дней.

2.5.2 Мы выплачиваем суточные за каждый день пребывания на листе нетрудоспособности, независимо от того, было ли лечение стационарным или амбулаторным. Суточные выплачиваются также и в том случае, если решением врачебной экспертизы у застрахованного была установлена частичная или отсутствующая трудоспособность. Если вы не работаете, мы выплатим вам суточные в соответствии с приведенным в истории болезни, а в случае работающего человека мы будем исходить из срока нетрудоспособности.

- 2.5.3 Мы выплатим суточные также и в случае, если одному родителю приходится отсутствовать на работе в связи со страховым случаем, произошедшим с несовершеннолетним застрахованным. Условием для выплаты возмещения является то, что как у ребенка, так и у остающегося дома родителя имеется заключенный с нами действующий договор страхования от несчастного случая, и родитель выбрал тип возмещения «суточные». Основанием для возмещения является выданный остающемуся дома родителю больничный лист по уходу за больным членом семьи, срок действия которого составляет минимум семь дней.
- 2.5.4 Размером суточных является оговоренный в договоре страхования процент от вашего дневного заработка или указанная в договоре страхования конкретная сумма.
- 2.5.5 При расчете дневного заработка основанием является ваш нетто-доход. Нетто-доходом считаются облагаемые социальным налогом доходы, которые поступили вам в течение 12 календарных месяцев, непосредственно предшествовавших календарному месяцу, во время которого наступил страховой случай, и из которых вычтены налоги, подлежащие вычету по закону.
- 2.5.6 Для нахождения дневного заработка ваш нетто-доход делится на количество дней 12 месяцев, непосредственно предшествовавших месяцу, во время которого наступил страховой случай. Если вы получали доход в течение более короткого периода, мы будем учитывать количество фактически отработанных дней и доход за этот период.
- 2.5.7 Если во время наступления страхового случая вы являлись предпринимателем-физическим лицом, то мы считаем нетто-доходом облагаемый социальным налогом доход, декларированный за последний календарный год в вашей декларации о доходах. Если во время наступления страхового случая вы являлись предпринимателем менее чем в течение одного календарного года, то при нахождении нетто-дохода за основу будет взят ваш доход за время деятельности в качестве предпринимателя и продолжительность этого периода времени в днях.
- 2.5.8 Если вы не получали нетто-дохода в течение 12 календарных месяцев, предшествовавших наступлению страхового случая, то суточные рассчитываются на основании размера минимальной месячной заработной платы в Эстонии, действовавшего во время наступления страхового случая.
- 2.5.9 В случае споров мы исходим из сумм, декларированных Налогово-таможенному департаменту. В случае работы в иностранном государстве мы исходим из свидетельства о зарплате работодателя, и в случае споров мы исходим из сумм, декларированных в налоговом органе иностранного государства.
- 2.5.10 Мы прекращаем выплату суточных, если:
- вы приступаете к работе;
 - заканчивается период вашей нетрудоспособности, указанный в листе нетрудоспособности, или период вашей частичной или отсутствующей трудоспособности, назначенный решением врачебной экспертизы;
 - заканчивается период ухода, указанный в больничном листе по уходу за больным членом семьи;
 - мы назначаем вам возмещение по стойкой инвалидности в связи с телесным повреждением, послужившим основанием для выплаты суточных.

2.6 Денежная компенсация за повреждение здоровья

- 2.6.1 Если в результате страхового случая у вас возникнет временное телесное повреждение, лечение которого продлится не менее семи дней, то мы выплатим вам денежную компенсацию за повреждение здоровья. Продолжительность лечения должна быть подтверждена медицинским учреждением. Требование о продолжительности времени лечения не действует в случае перелома, подтвержденного рентгеновским исследованием.
- 2.6.2 Денежная компенсация за повреждение здоровья – это одноразовое возмещение, размер которого в процентах определяется на основании Таблицы денежных компенсаций и возмещений по стойкой инвалидности при страховании от несчастного случая (далее – таблица возмещений) (Приложение № 1), действовавшей в начале периода страхования, исходя из лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья, оговоренного в полисе.

Пример.

В результате страхового случая вы получили перелом фаланги пальца, за который мы можем выплатить 3% от лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья. Если в качестве лимита возмещения в полисе указана сумма 10 000 евро, то мы сможем выплатить возмещение в размере 300 евро.

- 2.6.3 При таком последствии страхового случая, которое не указано в таблице возмещений, решение о выплате возмещения принимается на основании степени тяжести повреждения.

Пример.

В результате страхового случая вы получили ушиб указательного пальца. Поскольку ушиб пальца не указан в таблице возмещений, при установлении возмещения мы можем исходить из максимально похожей травмы, которой является перелом фаланги пальца (3%). В зависимости от подтвержденного периода лечения и метода лечения после ушиба мы можем выплатить возмещение следующим образом:

- если период лечения длится 1-2 недели, то мы возместим 1% от лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья;
- если период лечения длится 3-4 недели, то мы возместим 2% от лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья.

2.6.4 Если у вас возникает право на получение денежной компенсации за повреждение здоровья на основании более чем одного пункта, приведенного в таблице возмещений, то мы объединим данные возмещения с тем расчетом, что совокупное возмещение не должно превышать лимит возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья, оговоренный в полисе.

Пример.

В результате страхового случая вы получаете перелом плечевой кости, а также перелом двух ребер. За перелом плечевой кости мы выплатим 15% от лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья, и за каждое сломанное ребро еще по 2%. Всего мы возместим 19% от лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья. Если в полисе в качестве лимита возмещения по денежной компенсации за повреждение здоровья было указано 10 000 евро, то мы выплатим возмещение на общую сумму 1900 евро (1500 евро + 200 евро + 200 евро).

2.6.5 Мы не выплачиваем денежную компенсацию за повреждение здоровья в случае травм зубов.

2.7 Возмещение по стойкой инвалидности

2.7.1 Если в результате страхового случая у вас возникнет определяемое на основании настоящих условий стойкое телесное повреждение (инвалидность), мы выплатим вам возмещение по стойкой инвалидности. Инвалидность является стойкой, если функция части тела или органа чувств не восстановилась в течение одного года после наступления страхового случая в достаточной степени для того, чтобы обеспечить нормальное функционирование части тела или органа чувств.

2.7.2 Наличие и объем стойкой инвалидности устанавливает наш врач-эксперт после того, как с момента наступления страхового случая прошел один год, беря за основу состояние вашего здоровья во время определения инвалидности. Если повреждение является постоянным и надежды на улучшение нет, то стойкую инвалидность и ее объем мы определим до истечения одного года.

2.7.3 Объем стойкой инвалидности в процентах устанавливается на основании таблицы возмещений, действовавшей в начале периода страхования. Если повреждение части тела или органа чувств, возникшее вследствие страхового случая, невозможно определить по упомянутой таблице компенсаций, мы примем решение о возмещении, исходя из степени тяжести стойкой инвалидности.

Пример.

В результате страхового случая вы ослепли на один глаз. В случае полной потери зрения на один глаз мы выплатим 50% от лимита возмещения по стойкой инвалидности. Если в качестве лимита возмещения по стойкой инвалидности в полисе указана сумма 100 000 евро, то мы сможем выплатить возмещение в размере 50 000 евро.

2.7.4 При определении стойкой инвалидности мы учитываем только тяжесть и характер инвалидности, а не вашу должность, увлечения, образ жизни и пр. При определении инвалидности мы не учитываем тяжесть инвалидности и/или потерю трудоспособности, определенные на государственном уровне, или снижение дохода.

2.7.5 Если у вас возникает право на получение возмещения по стойкой инвалидности на основании более чем одного пункта, приведенного в таблице возмещений, то мы объединим данные возмещения с тем расчетом, что совокупное возмещение не должно превышать лимит возмещения по стойкой инвалидности.

2.7.6 Мы не выплачиваем:

- возмещение, если стойкая инвалидность обнаруживается позже чем через год после страхового случая;
- дополнительное возмещение, если ваше состояние здоровья ухудшается после определения стойкой инвалидности.

2.8 Возмещение по случаю смерти

- 2.8.1 Если застрахованное лицо умрет в результате страхового случая, мы выплатим возмещение по случаю смерти.
- 2.8.2 Мы не выплачиваем возмещение по случаю смерти, если смерть наступает позже, чем через три года после наступления страхового случая.

3. Где и когда действует страхование

- 3.1 Страхование действует во всем мире и круглосуточно, если в полисе не указано иное.
- 3.2 При занятии спортом страховая защита действует без особого соглашения, за исключением занятий соревновательным спортом и соответствующими тренировками, или при занятиях видами спорта, указанными в пункте 3.4. В качестве исключения для соревновательных видов спорта страховая защита без особого соглашения действует также при участии в народных спортивных мероприятиях в виде ходьбы, бега или лыжных гонок (например, Тартуском марафоне, Майском забеге, Таллиннском марафоне).

Пример.

Для поддержания своего здоровья вы каждый вечер ходите скандинавской ходьбой. В отношении такого занятия соответствующую отметку в полисе делать не требуется.

Пример.

В качестве досуга по воскресеньям вечером вы с друзьями играете в баскетбол. В отношении такого занятия соответствующую отметку в полисе делать не требуется.

Пример.

Ребенок участвует в футбольном матче в рамках школьного урока физкультуры. В отношении такого занятия соответствующую отметку в полисе делать не требуется.

- 3.3 При занятиях соревновательным спортом и соответствующими тренировками страховая защита действует только в том случае, если в полисе была сделана соответствующая отметка. Соревновательный спорт – это, например, участие в народных спортивных соревнованиях (за исключением народных спортивных мероприятий в виде ходьбы, бега и лыжных гонок), участие в соревнованиях в рамках турнира, кубка или лиги, в чемпионате и международных соревнованиях, а также подготовка к участию в таких соревнованиях.

Народный спорт – это непрофессиональный любительский спорт, в котором могут принять участие все желающие, независимо от возраста, физической подготовки или навыков.

Пример.

Вы регулярно ходите на тренировки по плаванию и участвуете во внутренних соревнованиях Эстонии. Данный вид спорта является соревновательным, и если вы желаете оформить для себя на время тренировок и соревнований страховую защиту, в полис необходимо внести соответствующую отметку.

Пример.

Вы регулярно ездите на велосипеде и участвуете во внутренних соревнованиях Эстонии. Данный вид спорта также является соревновательным, и в полис должна быть внесена соответствующая отметка.

- 3.4 Страхование не действует, когда вы занимаетесь следующими видами спорта (включая тренировки и соревнования): воздушный спорт (в т. ч. банджи-джампинг и прыжки с парашютом), бокс (в т. ч. кикбоксинг, тайский бокс и т. п.), вольная борьба (ММА), альпинизм, скалолазание и другие виды восхождения на горные вершины (за исключением горного туризма), скоростной спуск и спидскиинг, горнолыжный спорт на склонах без трасс или вне трасс, рафтинг.

- 3.5 При работе на должностях с высокой степенью риска страховая защита действует только в том случае, если в полис внесена соответствующая отметка, за исключением сфер деятельности/профессий, указанных в пункте 3.6.

Профессии с высокой степенью риска – это водитель автомобиля, грузовика и автобуса, строительный рабочий, электрик, обработчик металла (например, сварщик, токарь), хуторянин, фермер, животновод, лесоруб, арборист, механик, деревообработчик (в т. ч. столяр, плотник), оперативный работник (в т. ч. полицейский, помощник полицейского, спасатель, пожарный, работник скорой помощи и т. п.), трубочист и другой работник, работающей на очень большой высоте, водолаз, шахтер и другой работающий в шахте работник, профессиональный спортсмен, член экипажа судна, пограничник, охранник, тюремщик, инкассатор, каскадер, цирковой артист, работник, имеющий дело со взрывоопасными веществами (например, сапер), производитель сырой нефти (например, на нефтяной вышке).

- 3.6 Страхование для вас не действует, если вы находитесь на борту какого-либо воздушного судна в качестве члена экипажа этого воздушного судна (например, пилота, стюардессы), выполняете задания с высокой степенью риска в вооруженных силах, участвуете в военных учениях или военной подготовке, находитесь на срочной или действительной службе, участвуете в военной миссии.

4. Какова страховая сумма

Страховая сумма – это максимальная сумма выплаты на одно застрахованное лицо и на один страховой случай. Страховой суммой считается лимит возмещения по стойкой инвалидности для каждого застрахованного.

5. Каковы принципы компенсации

5.1 Порядок выплаты страховой компенсации

- 5.1.1 Страховое возмещение – это денежная сумма, которую мы выплачиваем после наступления страхового случая. Размер страхового возмещения за один страховой случай зависит от повреждений, которые были вам причинены в результате страхового случая, указанных в полисе лимитов страховых возмещений, а также страховой суммы.
- 5.1.2 Суточные, денежную компенсацию за повреждение здоровья и/или возмещение по стойкой инвалидности мы выплачиваем вам. Расходы на лечение мы возмещаем непосредственно медицинскому учреждению или вам, если вы оплатили счета, выставленные медицинским учреждением. Возмещение по случаю смерти мы выплачиваем выгодоприобретателю.
- 5.1.3 Выгодоприобретатель – это физическое лицо, указанное в полисе с письменного согласия застрахованного. Если выгодоприобретатель поименно не указан или застрахованный не достиг 18-летнего возраста, возмещение по случаю смерти выплачивается наследнику/наследникам застрахованного. Если в полисе поименно указан выгодоприобретатель, однако отсутствует письменное согласие застрахованного, мы выплачиваем возмещение по случаю смерти наследнику/наследникам застрахованного.
- 5.1.4 Мы имеем право взаимозачесть страховые взносы, не выплаченные по договору страхования до конца периода страхования, со своим обязательством по исполнению договора страхования.
- 5.1.5 Из возмещения по случаю смерти мы вычитаем страховые возмещения, которые были выплачены ранее на основании этого же страхового случая. Если выплаченное ранее страховое возмещение больше возмещения по случаю смерти, мы не потребуем возврата уже выплаченного страхового возмещения.
- 5.1.6 Из возмещения по стойкой инвалидности мы вычитаем страховые возмещения, которые были выплачены ранее в связи с телесным повреждением, послужившим основанием для стойкой инвалидности. Если выплаченное ранее страховое возмещение больше возмещения по стойкой инвалидности, мы не потребуем возврата уже выплаченного страхового возмещения.

5.2 Обстоятельства, влияющие на страховой риск

Мы не выплачиваем страховое возмещение частично или полностью, если:

- 5.2.1 на возникновение или последствия страхового случая влияли предшествующие и/или имеющиеся болезни или телесные повреждения, или если период лечения не был медицински обоснованным;
- 5.2.2 вы не выполнили требование безопасности, описанное в пункте 5.4, и между невыполнением требования и страховым случаем или размером ущерба, возникшего в результате страхового случая, существует причинно-следственная связь;
- 5.2.3 вы не следовали инструкциям, приведенным в пункте 5.5, и несоблюдение инструкций влияет на установление страхового случая или наше обязательство по исполнению договора.

5.3 На какие случаи не распространяется страховая защита (исключения)

Мы не выплачиваем страховое возмещение в следующих случаях:

- 5.3.1 случаи, на которые не распространяется страховая защита в соответствии с общими условиями страховых услуг ERGO (общие исключения);
- 5.3.2 случаи, описанные для каждого вида страхового возмещения как случаи, в которых мы не выплачиваем возмещение;
- 5.3.3 случаи, обусловленные апоплексическим ударом, приступом эпилепсии или иными случаями судорог;
- 5.3.4 телесные повреждения, вызванные лечением, в т. ч. хирургическим лечением (например, врачебная ошибка);
- 5.3.5 повреждение, возникшее вследствие вакцинации;
- 5.3.6 инфекционные заболевания (например, болезнь, вызванная вирусами или бактериями), за исключением полученных в результате страхового случая инфекций, которые распространяются через раны (например, столбняк, бешенство);

- 5.3.7 ВИЧ или СПИД, гепатит В или С;
- 5.3.8 случаи, вызванные укусом клеща, например, клещевой боррелиоз, клещевой энцефалит;
- 5.3.9 болезненные состояния, возникающие, например, при обычном движении, повторяющихся движениях, подъеме тяжелых предметов, перегрузке, перенапряжении, вынужденных положениях тела (в т. ч. дорсалгия, радикулопатия, пролапс межпозвоночного диска, износ суставов);
- 5.3.10 повреждение, вызванное дегенеративными изменениями;
- 5.3.11 изменения формы позвоночника, кровоизлияние во внутренние органы или в мозг, подчревная или паховая грыжа, за исключением случая, если они обусловлены страховым случаем;
- 5.3.12 отравления, обусловленные добровольно принимаемыми твердыми веществами или жидкостями (отравление алкоголем или любыми наркотическими веществами, пищевое отравление, сальмонеллез, дизентерия и т. п.);
- 5.3.13 психическое заболевание или подтвержденные диагнозом врача психические расстройства и связанные с ними повреждения;
- 5.3.14 попытка самоубийства или самоубийство;
- 5.3.15 случаи, которые произошли с застрахованным во время его пребывания в качестве заключенного в учреждении, обеспечивающем изоляцию от общества.

5.4 Требования безопасности для предотвращения ущерба

Делайте все возможное, чтобы предотвратить возможность возникновения страхового случая и уменьшить ущерб:

- перед началом занятия спортом сделайте легкую разминку, которая поможет мышцам подготовиться к физической нагрузке, и завершите занятия спортом растяжкой. Правильно выполненные упражнения на растяжение помогут мышцам восстановиться, что в итоге способствует более высоким результатам. Между тренировками обеспечьте для себя достаточное время для отдыха;
- во время работы соблюдайте предусмотренные для вашей должности требования по безопасности труда, а также способствуйте обеспечению безопасной рабочей среды;
- научите своего ребенка распознавать опасности и избегать их, а также правильно действовать в опасной ситуации;
- используйте только такую стремянку, на которой можно устойчиво стоять обеими ногами, одновременно всегда удерживаясь за нее рукой. Возможность удерживаться за стремянку должна быть обеспечена и в том случае, если по ней что-либо переносится. Стоя на лестнице, старайтесь не вытягиваться в стороны;
- участвуя в дорожном движении, будьте внимательны в отношении происходящего вокруг вас, а также соблюдайте требования по безопасности дорожного движения – например, в темное время суток носите светоотражатель;
- во время езды на велосипеде используйте шлем, а в темное время суток обязательно включите передний и задний огни велосипеда, чтобы вы были хорошо видны для других участников дорожного движения;
- убедитесь, что используемые электрические устройства и провода не повреждены. Старые электрические устройства и провода рекомендуется заменить, или поручить их проверку специалисту. Во время использования электрических устройств всегда соблюдайте приложенные к ним инструкции изготовителя. Не используйте электрические устройства, например, фен, бритву и т.д., если они влажные, а также под душем, в ванне или стоя на влажных поверхностях;
- во время плавания учитывайте состояние вашего здоровья (например, переутомление), а также ваши навыки плавания и другие условия окружающей среды, и по возможности отправляйтесь плавать вместе со своим попутчиком, который при необходимости мог бы вам помочь или позвать помощь. Прыгая в воду, убедитесь, что это безопасно;
- в случае пожара, возникшего в здании, немедленно покиньте здание, воспользовавшись предусмотренными для этого эвакуационными путями. Выходя из задымленного помещения, держитесь как можно ниже к полу, так как там больше чистого воздуха. Защитите дыхательные пути от токсичных газов горения тканью, смоченной водой. Если выход из здания прегражден, постарайтесь переместиться в комнату с окном и закройте (заткните) края дверей, чтобы предотвратить проникновение дыма в комнату. Подавайте голосовые сигналы и ждите прибытия спасателей;
- при использовании легковоспламеняющихся жидкостей и различных химикатов избегайте их попадания в глаза, на кожу или одежду и храните в недоступном для детей месте. В случае проглатывания немедленно обратитесь в центр информации по вопросам отравлений или к врачу.

5.5 Действия в случае причинения ущерба

При наступлении страхового случая вы обязаны действовать следующим образом:

- при первой возможности обратитесь к врачу, всегда выполняйте указания врача и делайте все от себя зависящее, чтобы не допустить усугубления травмы;
- при первой возможности сообщите и представьте нам данные о произошедшем и о предположительном времени лечения, и в дальнейшем следуйте указаниям нашего представителя;
- по нашему требованию пройдите одобренную нами медицинскую проверку;
- если травму вам нанесло третье лицо, незамедлительно сообщите о произошедшем полиции;
- обязательство по доказыванию возникновения страхового случая возлагается на вас, на застрахованного или на выгодоприобретателя.

Приложение № 1 ТАБЛИЦА ДЕНЕЖНЫХ КОМПЕНСАЦИЙ И ВОЗМЕЩЕНИЙ ПО СТОЙКОЙ ИНВАЛИДНОСТИ ПРИ СТРАХОВАНИИ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

ПОВРЕЖДЕНИЕ	Подлежащий возмещению %, указанный в договоре страхования	
	от предела денежной компенсации за повреждение здоровья	от лимита возмещения по стойкой инвалидности
Повреждения черепа		
1. Переломы костей черепа		
1) перелом свода черепа	10	
2) перелом основания черепа	15	
3) перелом свода и основания черепа	20	
2. Внутричерепные повреждения		
1) сотрясение мозга, или коммоция	2	
2) ушиб мозга (контузия), эпидуральное кровоизлияние	10	
3) субдуральное и/или субарахноидальное травматическое кровоизлияние	15	
3. Повреждения головного, спинного мозга и периферийной нервной системы		
1) ушиб спинного мозга	7	
2) травматическая эпилепсия	15	
3) монопарез (верхний, нижний)		30
4) геми- и/или парапарез		40
5) тетрапарез, потеря координации, деменция		70
6) моноплегия		60
7) геми-, пара- или тетраплегия, синдром декортикации		100
8) повреждения функций органов таза, в зависимости от органа и величины повреждения добавляется до		70
4. Стойкий паралич краниального нерва		10
5. Травматический плексит	10	
6. Синдром разреза периферийных нервов		
1) разрез лучевого, локтевого или центрального нерва на уровне руки; разрез нерва большой берцовой, малой берцовой кости на уровне голени		10
2) разрез двух или более нервов на уровне, указанном в предыдущем пункте		20
3) разрез одного нерва на уровне плеча или бедра		25
4) разрез двух или более нервов на уровне, указанном в предыдущем пункте		40

Органы зрения		
7. Паралич аккомодации одного глаза		15
8. Гемиянопсия (сужение наполовину зрительного поля одного глаза), травматическое косоглазие, вызванное повреждением глазной мышцы, птоз, диплопия, концентрическое сужение зрительного поля		15
9. Пульсирующий экзофтальм одного глаза		20
10. Непроходимость слезных каналов одного глаза	10	
11. Вызванные травмой глаза		
1) конъюнктивит, кератит, иридоциклит, хориоретинит	5	
2) дефект радужной оболочки, вывих линз, трихиаз, выворот века, неудаленные инородные тела в глазном яблоке	10	
12. Проникающие ранения оболочек глаза, ожог (химический ожог) II - III степени, гемофтальм без падения остроты зрения	5	
13. Потеря зрения (в случае имевшего место ранее понижения зрения размер возмещения высчитывается, исходя из пункта 16)		
1) полная потеря зрения одним глазом		50
2) полная потеря зрения единственным глазом		100
14. Удаление глазного яблока (энуклеация)	10	
15. Перелом орбиты	10	
16. Понижение остроты зрения, указанное в таблице понижения остроты зрения, см.	таблицу	
Примечание: Величина повреждения органа зрения определяется не ранее чем спустя 3 месяца со дня страхового случая на основании справки, заполненной во время дополнительного контроля.		
Органы слуха		
17. Отсутствие ушной раковины		
1) изменение внешнего вида ушной раковины в результате травмы не менее чем на половину		10
2) полностью		20
18. Понижение остроты слуха на одно ухо		
1) 60 – 89 дБ	5	
2) 90 дБ и более		10
3) глухота на одно ухо		20
4) глухота на оба уха		50
Примечание: Понижение остроты слуха определяется аудиометрически не ранее, чем спустя 3 месяца со дня страхового случая.		
19. Травматический разрыв одной барабанной перепонки (без понижения остроты слуха)	5	
Органы дыхания		
20. Перелом носовой кости, передней стенки лобной и носовых пазух	3	
21. Повреждение легкого, подкожная эмфизема, гемо- и пневмоторакс, экссудативный плеврит, инородное тело в полости грудной клетки, пневмония (за исключением гипостатической или постоперативной)		
1) односторонняя	5	
2) двусторонняя	10	
22. Произведенные в результате травмы		
1) удаление доли легкого или части легкого		20
2) удаление одного легкого		35
23. Перелом грудины	5	
24. Подтвержденный рентгенографически перелом одного ребра	2	
25. Произведенные в результате травмы (не считается дополнением к пункту 22)		
1) торакоскопия, торакоцентез	5	

2) торакотомия	10	
26. Повреждения гортани, дыхательного горла (трахеи), бронхоскопия, трахеотомия	5	
27. Повреждения гортани, дыхательного горла с необходимостью постоянной трахеостомической канюли		20
Сердечно-сосудистая система		
28. Повреждения сердца, сердечных оболочек и крупных магистральных кровеносных сосудов	25	
1) последовавшая за повреждением сердца, сердечных оболочек, крупных магистральных и периферийных кровеносных сосудов		
а) сердечная недостаточность III степени на основе классификации NYHA 1964 г	20	
б) сердечная недостаточность IV степени на основе классификации NYHA 1964 г	25	
Пищеварительный тракт		
29. Перелом, вывих скулы, верхней и нижней челюсти (см. пункт 95)		
1) одной кости	5	
2) нескольких костей, дуплексный перелом	10	
30. Повреждения языка (ампутация)		
1) в трети дистальной части (дистальная 1/3)		15
2) в средней трети (дистальная 2/3)		30
3) полностью		60
31. Повреждение глотки, пищевода, желудка, кишечника (ранение, разрыв, ожог), эзофаго- и гастроскопия	5	
32. Последовавшие за повреждением пищевода		
1) сужение (проходимый для жидкой пищи)		40
2) непроходимость (гастростомы)		60
33. Последовавшие за повреждением		
1) сужение желудка, кишечника, прямой кишки, вызванное рубцами	15	
2) спаечная болезнь	25	
3) кишечная, кишечечно-влагалищная фистула, фистула кишечника и поджелудочной железы	50	
4) колостомы		75
34. Повреждения или расстройства печени вследствие случайного острого отравления		
1) образовавшийся в результате лечения травмы серум-гепатит	5	
2) печеночная недостаточность	10	
35. Вызванные травмой		
1) субкапсулярный разрыв печени (без операции)(дгн. СТ или УН)	5	
2) ушивание разрыва печени	10	
3) перитонит, вызванный разрывом желчного пузыря	15	
4) частичное удаление печени (резекция)		15
36. Повреждения селезенки		
1) субкапсулярный разрыв (без операции)(дгн. СТ или УН)	5	
2) удаление селезенки		8
37. Последовавшие за повреждением пищеварительного тракта		
1) ушивание желудка, поджелудочной железы, кишечника	15	
2) «искусственная фистула» поджелудочной железы	20	
3) резекция желудка, кишечника, поджелудочной железы	30	
4) удаление желудка		60

38. Произведенные вследствие повреждений живота (не учитываются дополнительно к пунктам 31-37) с диагностической целью		
1) лапароскопия (лапароцентез)	5	
2) лапаротомия	10	
Примечание: Пункты 31-34 должны быть диагностированы либо эндоскопически, либо лапароскопически, либо лапаротомически.		
Мочеполовая система		
39. Повреждения почек		
1) субкапсулярный разрыв (без операции)(дгн. СТ или УН)	5	
2) ушивание почки	10	
3) частичное удаление почки		5
4) удаление одной почки		10
40. Последовавшее за повреждением мочевых путей		
1) уменьшение объема мочевого пузыря		10
2) токсический гломерулонефрит, сужение мочевых путей		25
3) травматический токсикоз, crush-синдром, хроническая почечная недостаточность		30
4) непроходимость мочевых путей, фистулы мочеполовых органов		40
41. Операции на мочевых путях		
1) эпистистостомия	5	
2) ушивание мочевых путей, лумботомия	10	
42. Повреждения мочеполовых органов		
1) ранения, разрывы, обжог, переохлаждение	5	
43. Вызванные травмой		
1) удаление одного яичка, яичника, маточной трубы	15	
2) удаление обоих яичек, части полового члена, обоих яичников, маточной трубы		30
3) удаление матки		
а) у застрахованного лица в возрасте до 40 лет		50
б) у застрахованного лица в возрасте старше 40 лет		10
4) удаление полового члена и обоих яичек		50
Мягкие ткани		
44. Косметические нарушения, вызванные рубцами на поверхности лица и шеи		
1) выраженной формы (существенно не изменяют форму лица), шрамы с площадью сверх 1 см ²	1-10	
2) ярко выраженной формы (существенно изменяют форму лица)	30	
3) тотальное изменение лица (лицо-маска)	70	
45. Келоидные рубцы от ожоговых ран на теле площадью		
1) 1-2% от поверхности тела	10	
2) 3-4% от поверхности тела	15	
3) 5-6% от поверхности тела	20	
4) 7-8% от поверхности тела	25	
5) 9-10% от поверхности тела	30	
6) более 10% от поверхности тела	35	
Примечание: Величину повреждения мягкой ткани определяют не ранее чем спустя 3 месяца со дня страхового случая. В случае повреждения, приведенного в подпункте 1 пункта 44, каждый 1 см ² шрама дает право на 1% от компенсации за ущерб, в общей сложности не более 10%.		

Позвоночник		
46. Перелом позвонков, позвоночных дуг, суставных отростков		
1) одного позвонка	5	
2) двух позвонков	10	
3) 3-5 позвонков	25	
47. Перелом поперечного или остистого отростка	3	
48. Перелом крестца	10	
49. Перелом, вывих копчика (см. пункт 95)	5	
50. Полная неподвижность шейных позвонков в результате перелома		25
Лопатка и ключица		
51. Перелом лопатки и ключицы, разрыв акромио-клавicularного и sternoclavicularного сочленений		
1) перелом одной кости, разрыв одного сочленения	5	
2) перелом двух костей вместе с разрывом одного сочленения	10	
3) полный разрыв двух сочленений, полный разрыв двух сочленений с вывихом или переломом одной кости или с переломом и вывихом одной кости, перелом двух костей с разрывом и вывихом одного сочленения	15	
4) ложный сустав ключицы	10	
Плечевой сустав		
52. Повреждения плечевого сустава		
1) осколочный перелом фрагментов кости, вывих (см. пункт 95)	5	
2) перелом двух костей, перелом лопатки с вывихом плечевого сустава, на исследованиях установленный разрыв сухожилия и/или суставной капсулы	10	
3) перелом головки плечевой кости, перелом анатомической и хирургической шейки, перелом плечевого сустава с вывихом	15	
4) оскольчатый множественный перелом плечевой кости в плечевом суставе	20	
53. Последовавшие за повреждением плечевого пояса		
1) анкилоз плечевого сустава в благоприятном положении (25-40 градусов аддукции, 20-30 градусов флексии, 25-30 градусов внутренней ротации)		20
2) анкилоз плечевого сустава в неблагоприятном положении		30
3) контрактура плечевого сустава		
а) в легкой форме (поднимает руку вперед до 120 градусов)	5	
б) средней тяжести (поднимает руку вперед до 90 градусов)	10	
с) в тяжелой форме (поднимает руку вперед до 45 градусов)	20	
д) аддукция (0-45 градусов)	10	
Примечание: Оценка контрактуры плечевого сустава производится после завершения активного восстановительного лечения.		
54. Перелом плечевой кости		
1) перелом плечевой кости (диафиза)	15	
2) дуплексный перелом	20	
3) ложный сустав, образовавшийся в результате перелома плечевой кости		30
55. Ампутация плечевой кости		
1) экзартикуляция плечевого сустава		80
2) в любой части плечевой кости		75
3) травматическая ампутация единственной конечности		100
Локтевой сустав и предплечье		
56. Повреждения локтевого сустава		
1) отрывной перелом фрагментов кости (в т.ч. эпикондylусов), внутрисуставной перелом локтевой или лучевой кости, вывих одной кости (см. пункт 95), локсация в локтевом суставе	5	

2) внутрисуставной перелом локтевой и лучевой кости, вывих обеих костей (см. пункт 95)	10	
3) перелом плечевой кости в области дистального метафиза	15	
4) перелом плечевой кости, локтевой и лучевой кости	20	
57. Последовавшие за повреждением локтевого сустава		
1) анкилоз локтевого сустава		
а) в оптимальном положении 90-110 градусов		10
б) в максимальной пронации добавляется до		15
с) в максимальной супинации добавляется до		20
NB! Оптимальным считается 10-20 градусов пронации		
2) «подвижный» или нестабильный сустав (из-за резекции суставной поверхности)		20
3) контрактура локтевого сустава с сохранением супинации – пронации		
а) в легкой форме (сгиб 50-60 градусов, выпрямление 160-175 градусов)	10	
б) средней тяжести (сгиб 65-90 градусов, выпрямление 140-155 градусов)	20	
с) в сильной форме (сгиб более 90 градусов, выпрямление менее 140 градусов)	25	
Примечание: Оценка контрактуры локтевого сустава производится после завершения активного восстановительного лечения.		
58. Перелом костей предплечья		
1) перелом одной кости	5	
2) перелом двух костей, дуплексный перелом одной кости	10	
59. Ложный сустав		
1) на одной кости	10	
2) на двух костях	25	
60. Травматическая ампутация предплечья		
1) экзартикуляция в локтевом суставе		70
2) ампутация предплечья на любом уровне		60
3) травматическая ампутация единственной конечности на уровне предплечья		100
61. Повреждения запястья		
1) перелом с отрывом осколка (осколков) кости, переломы шиловидных отростков, перелом одной кости, вывих головки локтевой кости (см. пункт 95), перелом лучевой кости в типичном месте (in loco typica)	5	
2) перелом двух или более костей в запястье	10	
3) перилунарный вывих	15	
62. Анкилоз запястья		
1) в благоприятном положении (20 градусов флексии, до 20 градусов экстенции)		15
2) в неблагоприятном положении		25
63. Контрактура запястья		
1) в легкой форме (сгиб-выпрямление подвижность 55 градусов и больше)	5	
2) средней тяжести (сгиб-выпрямление подвижность 40-50 градусов)	10	
3) в сильной форме (подвижность 20-35 градусов)	15	
Примечание: Оценка контрактуры запястья производится после завершения активного восстановительного лечения.		
64. Повреждения костей запястья и пясти		
1) перелом одной кости (за исключением ладьевидной кости)	5	
2) перелом двух и более костей	10	
3) перелом ладьевидной кости	8	
4) вывих запястья (см. пункт 95), вывих-перелом, нестабильность запястья от повреждений связок	10	

65. Последовавшие за повреждением		
1) ложный сустав ладьевидной кости	12	
2) травматическая ампутация всех пальцев и кисти		55
3) травматическая ампутация единственной кисти		100

Большой палец

66. Повреждение большого пальца		
1) разрыв выпрямляющего сухожилия	3	
2) перелом, вывих фаланг (см. пункт 95), разрыв сгибающего сухожилия, панариций сухожилия, сустава или фаланги	5	
67. Последовавший за повреждением большого пальца		
1) анкилоз в одном суставе		5
2) анкилоз в двух суставах		10
68. Ампутация большого пальца		
1) на уровне ногтевой фаланги		8
2) от межфалангового сустава		15
3) от основной фаланги или от метакарпофалангиального сустава		20
4) вместе с одной пястной костью		25

II-III-IV-V палец

69. Перелом одного или нескольких дистальных, центральных или проксимальных фаланг, вывих (см. пункт 95), разрыв сгибающего или выпрямляющего сухожилия, панариций сустава, сухожилия или фаланги	3	
70. Последовавший за повреждением пальцев		
1) анкилоз в одном суставе		5
2) за каждый последующий сустав добавляется		2
71. Ампутация безымянного пальца		
1) от ногтевой фаланги		5
2) от центральной фаланги		7
3) от основной фаланги		10
4) вместе с пястной костью		15
72. ампутация III, IV, V пальцев		
1) от ногтевой фаланги		2
2) от центральной фаланги		3
3) от основной фаланги		5
4) вместе с пястной костью		10

Таз, тазобедренный сустав

73. Повреждения таза		
1) перелом одной кости	5	
2) перелом двух костей, дуплексный перелом одной кости, разрыв одного сочленения	10	
3) перелом двух или более костей, разрыв двух или более сочленений	15	
4) гемипельвектомия в результате травмы		75
74. Повреждения бедренного сустава		
1) отрывной перелом костных фрагментов	5	
2) изолированный перелом вертела (вертелов)	10	
3) вывих тазобедренного сустава	15	
4) перелом головки, шейки, проксимального метафиза бедренной кости, перелом суставной впадины	25	

75. Последовавшие за повреждением тазобедренного сустава		
1) анкилоз		
а) в благоприятном положении (30 градусов флексии, от 0 до 5 градусов аддукции, 10-15 градусов внешней ротации)		25
б) в неблагоприятном положении		35
2) контрактура в легкой форме (подвижность до 90 градусов положения выпрямления)	10	
3) контрактура средней тяжести (подвижность до 60 градусов положения выпрямления)	15	
4) контрактура в тяжелой форме (подвижность до 30 градусов положения выпрямления)	20	
5) ложный сустав шейки бедренной кости	15	
Примечание: Оценка контрактуры тазобедренного сустава производится после завершения активного восстановительного лечения.		
Бедро		
76. Разрыв мышцы бедра	5	
77. Перелом бедренной кости		
1) в части диафиза	25	
2) дулексный перелом	30	
78. Ложный сустав, возникший в результате перелома бедренной кости		25
79. Травматическая ампутация бедра		
1) на одной конечности от бедренного сустава, верхняя 1/3 бедра		70
2) средняя или нижняя 1/3 бедра		60
3) на единственной конечности		100
Коленный сустав		
80. Повреждения коленного сустава		
1) «свежий» разрыв мениска, подтвержденный на операции	3	
2) отрывные переломы костных фрагментов, перелом головки малой кости, разрыв крестообразных связок, подтвержденный на операции и/или на обследовании	5	
3) перелом коленной чашечки, перелом в межмышечковой области большой берцовой кости, перелом мыщелков, перелом проксимального метафиза большой берцовой кости	10	
4) перелом проксимального метафиза большой берцовой кости вместе с головкой малой берцовой кости	15	
5) перелом мыщелка (мышцелков) бедренной кости, вывих голени (см. пункт 95)	20	
6) перелом дистального метафиза бедренной кости	25	
7) перелом дистального метафиза бедренной кости, проксимального метафиза большой берцовой кости, головки малой берцовой кости	30	
81. Последовавший за повреждением коленного сустава		
1) анкилоз сустава в благоприятном положении (флексия от 0 до 15 градусов)		10
2) анкилоз сустава в неблагоприятном положении		20
3) контрактура в легкой форме (подвижность до 90 градусов положения выпрямления)	10	
4) контрактура средней тяжести (подвижность до 60 градусов положения выпрямления)	20	
5) контрактура в тяжелой форме (подвижность до 30 градусов положения выпрямления)	30	
Примечание: Оценка контрактуры коленного сустава производится после завершения активного восстановительного лечения.		

Голень		
82. Перелом диафиза большой берцовой кости		
1) перелом малой берцовой кости, отрыв костных фрагментов	5	
2) перелом большой берцовой кости, дуплексный перелом малой берцовой кости	10	
3) перелом большой берцовой и малой берцовой кости, дуплексный перелом большой берцовой кости	15	
83. Ложный сустав, возникший в результате перелома большой берцовой кости		
1) на большой берцовой кости	10	
2) на малой берцовой кости и большой берцовой кости	15	
84. Травматическая ампутация голени		
1) на любом уровне		45
2) экзартикуляция от коленного сустава		50
3) в случае единственной конечности		100
Голеностопный сустав		
85. Повреждение голеностопного сустава		
1) перелом одной лодыжки, разрыв синдесмоза большой берцовой и малой берцовой кости	5	
2) бималлеолярный перелом, перелом одной лодыжки и гребня большой берцовой кости	10	
3) перелом обеих лодыжек и гребня большой берцовой кости	15	
4) повреждение голеностопного сустава нуждающийся в фиксации (фиксация более 3 недель)	2	
86. Последовавший за повреждением голеностопного сустава		
1) анкилоз в благоприятном положении (от 0 градусов плантарной флексии до 10 градусов дорсальной флексии)		15
2) анкилоз в неблагоприятном положении		25
3) контрактура верхней части голеностопного сустава с подвижностью до 15 градусов		10
4) экзартикуляция верхней части голеностопного сустава		40
Примечание: Оценка контрактуры голеностопного сустава производится после завершения активного восстановительного лечения.		
87. Разрыв пяточного сухожилия	10	
Стопа		
88. Повреждения стопы		
1) перелом одной кости (за исключением пяточной и надпяточной костей), вывих (см. пункт 95)	5	
2) перелом пяточной кости, перелом надпяточной кости, перелом двух или более плюсневых костей	10	
89. Последовавшие за повреждением стопы		
1) анкилоз нижней части голеностопного сустава		10
2) ампутация на уровне всех метатарсально-фалангиальных суставов		10
3) ампутация на уровне метатарсальных и тарсальных костей		15
4) потеря стопы от сустава Лисфранка или Шопарта		25
Пальцы на ногах		
90. Перелом одной или нескольких дистальных, центральных или проксимальных фаланг пальцев ног		
1) на одном-двух пальцах	2	
2) на 3-5 пальцах	5	

91. Травматическая ампутация		
1) от ногтевой фаланги большого пальца		3
2) от основной фаланги большого пальца		5
3) потеря каждого II-V пальца (ампутация от основной фаланги)		2
92. Остеомиелит как осложнение открытых переломов	10	
Другие повреждения		
93. Травматический, анафилактический, геморрагический шок, ожоговый шок с токсемии	10	
94. Случайные острые отравления химикалиями, фитотоксинами (ядовитые грибы, ягоды, растения), укусы змей, отравление угарным газом, электротравмы		
1) со стационарным лечением 5-10 дней	5	
2) со стационарным лечением 11-20 дней	10	
3) со стационарным лечением более 20 дней	15	
95. Вывихи составляют 50% от процентов указанные в таблице. Привычные вывихи мы не считаем страховым случаем.		
96. Частичные ампутации составляют 50% от процента, указанного в таблице.		

ТАБЛИЦА ПАДЕНИЯ ОСТРОТЫ ЗРЕНИЯ

Дополнение к пункту 16

Острота зрения до травмы	Острота зрения после травмы	% выплаты от предела денежной компенсации за повреждение здоровья
1,0 – 0,8	0,7	3
	0,6	5
	0,5	10
	0,4	10
	0,3	15
	0,2	20
	0,1	25
	менее 0,1	35
	0,0	50
0,7	0,6	3
	0,5	5
	0,4	10
	0,3	10
	0,2	15
	0,1	20
	менее 0,1	30
	0,0	40
0,6	0,5	3
	0,4	5
	0,3	10
	0,2	10
	0,1	15
	менее 0,1	20
	0,0	25

0,5	0,4	5
	0,3	5
	0,2	10
	0,1	10
	менее 0,1	15
	0,0	20
0,4	0,3	5
	0,2	5
	0,1	10
	менее 0,1	15
	0,0	20
0,3	0,2	5
	0,1	5
	менее 0,1	10
	0,0	20
0,2	0,1	5
	менее 0,1	10
	0,0	20
0,1	менее 0,1	10
	0,0	20
менее 0,1	0,0	20